[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  013 / 05

Senhor Presidente :

Este projeto envolve funcionários com função de motoristas.  Apesar de aparentar que nossa proposta trará aumento na folha de pagamento da Prefeitura, ela tem, na verdade, um objetivo de alcance não imediatista que visa disciplinar um procedimento e, no futuro, colaborar para reduzir os custos com a folha de pagamento do funcionalismo e colaborar para que o Executivo enquadre seus gastos dentro daquilo que é estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Desejamos, antes de justificar diretamente os objetivos do projeto, comentar que nossa proposta tem, também, o condão de contribuir com a imagem da administração municipal.  Vejamos um fato real, para corroborar essa afirmativa:  O município tem em seu quadro de funcionários o cargo de motorista.  Nos casos de atendimento aos serviços públicos, rotineiros ou emergenciais, seja da administração direta ou indireta, esses funcionários, na direção dos veículos, levam as equipes de trabalho até os locais determinados, e lá permanecem por horas ou até mesmo o dia todo, observando a equipe trabalhar; muitas vezes lendo alguma publicação ou mesmo papeando com o encarregado que também vai junto e permanece no local.  É comum observar-se tais equipes nos mais variados pontos da cidade.  E é comum, também, verificar-se que a situação desses equipes, mesmo trabalhando duro, prejudicam a imagem do servidor público perante a população, pois, não raro, também se observa munícipes que transitam pelo local comentando: “ olha lá, enquando três ou quadro trabalham outros tantos ficam apenas olhando” .  Eles não sabem que quem está ali observando são motoristas ou encarregados de equipe.  Esta é uma imagem que, com o tempo, a administração pública precisa mudar.

Voltemos, agora, à proposta do projeto.  Ela não tem, em absoluto, qualquer pretensão de acabar com o cargo de motorista.  Vejamos, porém, alguns pontos que merecem ser considerados:

1 – A implantação do pagamento suplementar resolverá, de imediato, a questão da falta de motoristas para atendimento principalmente dos serviços emergenciais.  Isto poderá trazer, de início, um pequeníssimo acrescimo da folha de pagamento, mas os fatos justificam a finalidade.

2 – No futuro, quando do desligamento ou aposentadoria de um funcionário que tenha o cargo de motorista, este poderá. havendo possibilidade, ser substituido por outro funcionário habilitado para a direção de veículos com pagamento do PS.  A Prefeitura, aí, começará a ter lucro.  No lugar de um salário integral (100%), haverá apenas o pagamento do acréscimo do pagamento suplementar (20%).  Além, naturalmente, da redução do quadro de pessoal.

3 – Esta proposta pode igualmente beneficiar os próprios funcionários que, hoje, exercem o cargo de motorista.  Suponha-se que, numa equipe de trabalho, exista uma vaga motivada por desligamento ou aposentadoria de um dos seus funcionários.   O motorista interessado poderá candidatar-se àquela vaga, com mudança de função.  Além do seu salário, ele poderá ter também a concessão de um PS de 20% para dirigir os veículos da equipe.  Neste hipótese também haverá em enxugamento do quadro funcional e economia na folha de pagamento.  Além, evidentemente, de melhorar a imagem da administração pública municipal.

Essas são, em linhas gerais, os enfoques que oferecemos como justificativa à criação da concessão de pagamento suplementar aos funcionários municipais que além das suas funções normais, passem a dirigir veículos de serviço de propriedade do município.

REQUEREMOS à V.Exa., ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e usando de suas atribuições legais, proponha Projeto de Lei, conforme modelo anexo, instituindo criação da concessão de pagamento suplementar aos funcionários municipais que além das suas funções normais, passem a dirigir veículos de serviço de propriedade do município.

Monte Azul Paulista,  21 de março de 2.005

_______________________

Marta Maria A. de Lara

vereadora

_______________________

Fábio J. Marques

vereador
_______________________

Luiz Carlos da Silva

vereador

[image: image1.jpg]